Администрация
воробжанского сельсовета
Суджанского района
Курской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 февраля 2014 г. №5
О внесении изменений в Постановление

Главы Воробжанского сельсовета Суджанского района

Курской области от 19.11.2008г. № 33
«О мерах по противодействию коррупции»
Во исполнение постановления Главы Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области от 19.11.2008г. № 33 «О мерах по противодействию коррупции» (в редакции постановления Администрации Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области от 15.12.2010г. № 53), в соответствии с Федеральным Законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в органах местного самоуправления Воробжанского сельсовета Суджанского района в 2014 – 2015 годах.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области № 53 от 15.12.2010г. «О внесении изменений в Постановление Главы Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области от 19.11.2008г. № 33 «О мерах по противодействию коррупции».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Воробжанского сельсовета                                                            В.М.Гусев
Утвержден

постановлением Администрации

Воробжанского сельсовета

Суджанского района  Курской области

от 14.02.2014г. № 5

План

противодействия коррупции в органах местного самоуправления Суджанского района в 2014-2015 годах

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Координационные мероприятия

1.1. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий

	1.1.1.
	Внесение изменений и дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	Регламентация административно-управленческих процессов в Администрации Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области
	По мере необходимости.
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	1.1.2.
	Обеспечение надлежащей деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации сельсовета, депутатов Собрания депутатов и урегулированию конфликтов интересов с привлечением общественных организаций
	Соблюдение муниципальными служащими требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов
	в течение

2014 – 2015г.г.
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	1.1.3.
	Внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг с целью оптимизации и конкретизации полномочий органов местного самоуправления района
	Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления, минимизация административного усмотрения со стороны муниципальных служащих
	в течение

2014 – 2015г.г.
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	1.1.4.
	Проведение анализа эффективности внедрения административных регламентов предоставления муниципальных услуг на предмет уменьшения коррупционных рисков и внесение соответствующих изменений в административные регламенты с целью оптимизации и конкретизации полномочий
	Выявление коррупционных факторов для последующего их устранения, минимизация коррупционных факторов
	в течение

2014 – 2015г.г.
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	1.1.5.
	Размещение рекламы антикоррупционной направленности на объектах наружной рекламы
	Формирование отрицательного мнения населения Суджанского района к проявлениям коррупции
	в течение

2014 – 2015г.г.
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	1.1.6.
	Анализ поступающих жалоб и обращений граждан на действия (бездействие) должностных лиц Администрации Воробжанского сельсовета и муниципальных служащих
	Повышение ответственности и исполнительской дисциплины муниципальных служащих
	в течение

2014 – 2015г.г.
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	1.2. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

	1.2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы разрабатываемых органами местного самоуправления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), договоров, соглашений в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения
	Выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов с целью их последующего устранения
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	1.3. Совершенствование кадровой работы в рамках антикоррупционных мероприятий

	1.3.1.
	Применение принципа ротации кадров муниципальных служащих Администрации Воробжанского сельсовета и конкурсного замещения должностей муниципальной службы
	Профилактика коррупции, упреждение персонального влияния в решении отраслевых вопросов
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	1.3.2.
	Реализация мер по усилению эффективности контроля за соблюдением муниципальными служащими Администрации Воробжанского сельсовета Суджанского района ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Исключение фактов нарушений муниципальными служащими   ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной  службе
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	2. Антикоррупционные мероприятия,

направленные на создание благоприятных условий для развития экономики Воробжанского сельсовета
Суджанского района

	2.1.
	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета на очередной финансовый год и годовому отчету об исполнении  бюджета
	Обеспечение эффективного гражданского контроля за деятельностью органов местного самоуправления
	ежегодно
	Финансовый отдел Администрации Воробжанского сельсовета

	2.2.
	Осуществление контроля за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов
	Соблюдение открытости и гласности проводимых закупок
	2014 – 2015г.г.
	Финансовый отдел Администрации Воробжанского сельсовета

	2.3.
	Размещение сведений, содержащихся в реестрах муниципальных контрактов на официальном сайте Курской области в сети Интернет
	Свободный и бесплатный доступ к сведениям, содержащимся в реестрах муниципальных контрактов
	постоянно
	Финансовый отдел Администрации Воробжанского сельсовета

	2.4.
	Детализация механизма за использованием земли, имущества, находящегося в муниципальной  собственности Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области
	Обеспечение эффективного  использования  муниципальной собственности
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления в сфере антикоррупционных мероприятий

3.1. Повышение уровня правовой грамотности

	3.1.1.
	Участие в семинарах, тренингах по антикоррупционному законодательству, проводимых Комитетом государственной, муниципальной службы и кадров Администрации Курской области (по согласованию)
	Повышение правового сознания, правовой культуры муниципальных служащих
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.1.2.
	Организация и проведение информационных дней в населенных пунктах, подведомственных учреждениях по разъяснению нормативных правовых актов Курской области, Суджанского района
	Организация правового просвещения населения
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.2. Расширение взаимодействия органов местного самоуправления и общества

	3.2.3.
	Регулярное доведение информации о вскрытых фактах коррупции и принятых по ним мерах через информационный стенды Администрации Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области, официальный сайт
	Профилактика коррупции
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.2.4.
	Обеспечение работы «горячей линии» для обращений граждан о возможных коррупциогенных проявлениях со стороны муниципальных служащих, анализ таких сообщений на предмет факта коррупции и принятие мер по своевременному реагированию
	Пресечение коррупционных проявлений в органах  местного самоуправления
	ежегодно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.3. Обеспечение открытости органов местного самоуправления

	3.3.1.
	Обеспечение информационного сопровождения плана мероприятий по противодействию коррупции
	Информирование общественности о проводимых мероприятиях по противодействию коррупции
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.3.2.
	Размещение информации о деятельности Администрации Воробжанского сельсовета Суджанского района, в том числе отчетов о своей деятельности
	Повышение информирования, активности и заинтересованности в деятельности органов местного самоуправления
	постоянно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.3.3.
	Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте
	Обеспечение открытости и публичности деятельности органов местного самоуправления
	2014 – 2015г.г.

	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.3.4.
	Регулярное информирование населения об отчетах органов местного самоуправления о своей деятельности
	Повышение информирования, активности и заинтересованности в деятельности органов местного самоуправления
	2014 – 2015г.г.

	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.4. Оценка деятельности органов местного самоуправления по реализации антикоррупционных мероприятий

	3.4.1.
	Проведение мониторинга реализации плана мероприятий по противодействию коррупции
	Оценка результативности  проводимых на территории Воробжанского сельсовета Суджанского района антикоррупционных мероприятий, повышение эффективности реализуемой на территории района антикоррупционной политики
	ежегодно
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	3.4.2.
	Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции
	Принятие мер по повышению результативности и эффективности работы с обращениями граждан
	2014 – 2015г.г.
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района

	4. Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг и исключение риска
коррупции при их предоставлении

	4.1.
	Взаимодействие с филиалом ОБУ «МФЦ» по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению
	Расширение перечня государственных и муниципальных услуг, оказываемых на базе ОБУ «МФЦ»  и минимизация взаимодействия заявителя и органов местного самоуправления района при их предоставлении
	2014 – 2015г.г.
	Зам. главы Администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района, ОБУ «МФЦ» (по согласованию)